
 
 

 

 Repubblica Italiana  
 
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 
lc_tn /2025 /5.1 
Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto semplificato della fornitura dei libri di testo a.s. 2025/2026 
Procedura Contracta n.  PI197302-25 per un importo di € 22.400,00 

 

Premesso che 

L’art. 72 della Legge Provinciale sulla Scuola recita “Il diritto allo studio nell'ambito del sistema 

educativo provinciale si realizza attraverso i seguenti servizi e interventi” e in particolare al Comma 

2  “fornitura di libri di testo in comodato d'uso o in proprietà, a cura delle istituzioni scolastiche e 

formative”, nei limiti di quanto stabilito dal Regolamento previsto al comma 2; Considerato che con 

il d.p.p. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg è stata data attuazione al Regolamento che all’art. 5, 

comma 3 recita “Agli studenti iscritti, nell'ambito del territorio provinciale, al secondo ciclo di 

istruzione e formazione frequentanti il biennio i libri di testo possono essere forniti in comodato d'uso 

a cura delle istituzioni scolastiche e formative di riferimento”.  

Verificato che l’organo deputato all’adozione dei libri di testo è, come previsto dall’art. 24 della Legge 

Provinciale sulla Scuola, il Collegio Docenti, che, nella seduta del 20/05/2025 ha adottato l’elenco 

dei libri di testo per l’a.s. 2025/26. 

In ragione di ciò Vi è quindi la necessita’ di acquistare i libri di testo per l’anno scolastico 2025/26 

per gli studenti del Liceo “A. Maffei”. Ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 la stazione appaltante ha 

effettuato in data 25/05/2025 tramite la piattaforma Contracta una procedura di affidamento diretto 

semplificato previo confronto concorrenziale invitando n. 6 operatori economici e adottando quale 

criterio dell’offerta il maggior ribasso percentuale. 

A conclusione dell’iter amministrativo in data 01/07/2005 verificate tutte le offerte pervenute sulla 

piattaforma Contracta, l’operatore economico che ha offerto il maggior ribasso percentuale è la ditta 

TXT SPA son sede legale in Via dell’Industria, 12 45030 Occhiobello (Rovigo) P. iva: 01389690387 

con un ribasso del 10,40%. 

 

 

 

 

lc_tn-01/07/2025-95 - Determinazione del dirigente scolastico

https://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Decreto%20del%20presidente%20della%20provincia%205%20novembre%202007,%20n.%2024-104Leg_17196.aspx


 
 

 

 Repubblica Italiana  
 
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli atti ed i provvedimenti citati in premessa; 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

VISTO l’art. 24 “Collegio dei docenti” della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo 

di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO l’art. 70 e 71 “Diritto allo studio” della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo 

di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il D.P.P. 24-104/2007/Leg. del 05 novembre 2007 “Regolamento per l'esercizio del diritto allo 

studio da parte degli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione 

VISTO il D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili” con particolare riferimento all’art. 56; 

VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in 

contrasto con il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7; 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera n.15 

datata 19 dicembre 2024; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 156 di data 20 

dicembre 2024; 

VISTE le offerte presentate dagli operatori economici nella piattaforma Contracta; 

 

 

 

 



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b la fornitura dei libri di testo a.s. 2025/26 
all’operatore economico TXT SPA son sede legale in Via dell’Industria, 12 45030 Occhiobello 
(Rovigo) P. iva: 01389690387 per un importo di Euro 22.400,00 in quanto è l’operatore 
economico che ha prodotto offerta economica con maggiore ribasso percentuale; 

2. Di formalizzare la fornitura in parola mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23; 

3. Di impegnare il relativo onere di spesa relativo alla fornitura dei libri di testo a.s. 2025/26 pari ad 
un totale di Euro 22.400,00 sul capitolo 402090 Acquisto libri di testo del bilancio gestionale; 

4. Di stabilire che l’impegno di spesa ha validità fino al 31 dicembre 2025; 
5. Di attribuire alla fornitura il Codice CIG B77C66F276; 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Paolo Andrea Buzzelli 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 

  
Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

Dott. Armando Viscito 
 

Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 

 
 

Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. 
di Trento ex art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23. 

 


